Российская Федерация
Белгородская область

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«БОРИСОВСКИЙ РАЙОН»

Восемнадцатое заседание совета четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

« 15 » ноября 2024 года № 102

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального района
«Борисовский район»
Белгородской области

В соответствии со ст. ст. 35 и 44 Федерального закона от 06.10.2003
N 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации» и руководствуясь статьей 13 Устава
муниципального района «Борисовский район» Белгородской области,

Муниципальный совет Борисовского района решил:

1. Внести в Устав муниципального района «Борисовский район»
Белгородской области, принятый решением Борисовского районного Совета
депутатов от 30 июля 2007 года N 1 (в редакции решений Муниципального
совета Борисовского района от 30.01.2009 N 2, от 11.12.2009 N 1, от
03.12.2010 N 2, от 25.12.2012 N 20, от 19.07.2013 N 2, от 31.01.2014 N 45, от
26.12.2014 N 105, от 27.11.2015 N 178, от 25.08.2016 N 270, от 11.08.2017 N
363, от 06.04.2018 N 431, от 14.02.2019 N 49, от 27.09.2019 N 103, от
24.04.2020 N 174, от 25.09.2020 N 203, от 30.07.2021 N 282, от 29.10.2021 N
315, от 27.05.2022 N 390, от 26.05.2023 N 507, от 30.01.2024 N 46, от
28.06.2024 N 75) (далее - Устав), следующие изменения и дополнения:

1.1. Часть 6 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«6. Обеспечение исполнения полномочий органов местного

самоуправления муниципального района или лица, замещающего
муниципальную должность, осуществляют муниципальные служащие.

Муниципальным служащим предоставляются гарантии в соответствии
с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в
Российской Федерации».

Муниципальным служащим, за счет средств местного бюджета,
предоставляются дополнительные гарантии, аналогичные дополнительным
гарантиям, установленным для государственных гражданских служащих
Белгородской области.

Порядок предоставления дополнительных гарантий определяется
решением Муниципального совета Борисовского района.».

1.2. Пункт 10 части 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:
«10) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране

окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии с
законодательством в области охраны окружающей среды общественных
обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории
муниципального района;».

1.3. В пункте 24 части 1 статьи 7 Устава слова «создание, развитие и
обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов
местного значения на территории муниципального района, а также»
исключить;

1.4. В пункте 11 части 1.1 статьи 7 Устава слова «создание, развитие и
обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов
местного значения на территории сельских поселений, а также» исключить;

1.5. Статью 7 Устава дополнить частью 1.2 следующего содержания:
«1.2. Отдельные полномочия органов местного самоуправления

муниципального района по решению вопросов местного значения в сфере
водоснабжения и водоотведения осуществляются органами исполнительной
власти Белгородской области в соответствии с законом Белгородской
области от 26.12.2016 № 133 «О перераспределении полномочий между
органами местного самоуправления и органами государственной власти
Белгородской области в сфере водоснабжения и водоотведения».

Полномочия органов местного самоуправления муниципального
района по предоставлению земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена, осуществляются органами
исполнительной власти Белгородской области в соответствии с законом
Белгородской области от 22.12.2015 № 37 «О перераспределении
полномочий по предоставлению земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена, между органами местного
самоуправления и органами государственной власти Белгородской области».

Отдельные полномочия органов местного самоуправления
муниципального района по решению вопросов местного значения в сфере
градостроительной деятельности осуществляются органами исполнительной
власти Белгородской области в соответствии с законом Белгородской
области от 21.12.2017 № 223 «О перераспределении отдельных полномочий в
сфере градостроительной деятельности между органами местного
самоуправления и органами государственной власти Белгородской
области».».

1.6. Часть 2 статьи 17.1 Устава дополнить пунктами 4.1 и 6 следующего
содержания:

«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
«6) систематическое недостижение показателей для оценки

эффективности деятельности органов местного самоуправления.».
1.7. В части 3.1 статьи 18 Устава слова «законодательных

(представительных) органов государственной власти» заменить словами
«законодательных органов».

2. Принять настоящее решение.
3. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Белгородской области для государственной
регистрации и официального опубликования на портале Министерства
юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской
Федерации» (ргауо.тнуиз^.ги, право-минюст.рф).

4. Официально опубликовать настоящее решение после его
государственной регистрации в районной газете «Призыв».

Председатель
Муниципального совета

Борисовского района